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Käsityönopettajan pedagoginen toiminta ja

moniulotteinen osaaminen koronapandemian
alkuvaiheissa
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Tutkimus paneutuu käsityönopettajien moniulotteiseen osaamiseen ja pedagogiseen
toimintaan koronapandemian aikaansaamassa tilanteessa, jossa monenlaisia fyysi-
siä  ja  materiaalisia  resursseja  edellyttävä  käsityönopetus  jouduttiin  siirtämään
digitaaliseksi  etäopetukseksi.  Tutkimuksen aineiston muodostavat  kahdessa webi-
naarissa syksyllä 2020 laaditut tekstidokumentit, joihin eri koulutusasteilla käsityö-
tä opettavat sekä käsityönopettajaopiskelijat (n=123) kirjasivat ryhmätyöskentelyn
perusteella  kokemuksiaan,  ajatuksiaan  ja  visioitaan  käsityön  etäopetuksesta.
Aineistoa  analysoitiin  suhteessa  opettajan  moniulotteisen  osaamisen  malliin
(MAP). Aineistossa etäopetukseen siirtyminen haastoi käsityönopettajien pedago-
gista sisältötietoa, mutta heidän vahva opetuksen ja oppimisen tietoperustansa sekä
resilienssinsä  auttoivat  uudenlaisten  pedagogisten  ratkaisujen  kehittämisessä.
Sosiaalisiin taitoihin kuuluvia vuorovaikutustaitoja edellytettiin tiivistyneessä yhtey-
denpidossa käsityön etäopetuksen oppimisympäristönä toimiviin koteihin. Toimivan
vuorovaikutuksen  luominen  digitaalisessa  oppimisympäristössä  nousi  erityiseksi
pedagogiseksi haasteeksi. Opettajien moninaisuutta koskevaan osaamiseen kuului
ymmärrys oppijoiden erilaisista lähtökohdista ja resursseista. Opettajien ammatil-
lista identiteettiä ja hyvinvointia heikensivät etäopetuksen kuormitus sekä käsityö-
oppiaineen sivuuttaminen koulujen etäopetuksen kehittämistyössä. Heidän ammatil-
liset arvonsa koskien laadukasta opetussuunnitelman tavoitteiden mukaista opetusta
olivat ristiriidassa käytännön toteutusmahdollisuuksien kanssa. Nostamme uutena
tulokulmana hakkeroinnin käsitteen uusiin tilanteisiin reagoivassa käsityön pedago-
giikassa. 

Johdanto

Maailmanlaajuinen koronapandemia on heijastunut oppimiseen, opetukseen ja kouluyhtei-
söjen vuorovaikutukseen monitahoisesti. Selvitykset etäopetuksen kokemuksista ja käytän-
nöistä Suomessa (Lonka 2020; KARVI 2020) nostivat esille oppilaiden hyvinvointiin ja
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eriarvoisuuteen liittyviä seikkoja. Erityisenä huolena näissä selvityksissä, ja myös muualla
tehdyissä tutkimuksissa (d’Orville 2020), on noussut esille laadukkaan ja tasavertaisen etä-
opetuksen järjestäminen,  sillä  etäopetus  edellyttää  sellaisia  digitaalisia  työvälineitä  sekä
internet-yhteyttä, jotka eivät välttämättä ole yhtäläisesti kaikkien opiskelijoiden saatavilla.
Etäopetukseen siirtyminen maaliskuussa 2020 toi suuria muutoksia käsityön pedagogiik-
kaan, sillä normaalitilan käsityönopetuksen erityisistä opetustiloista, välineistä ja työsken-
telymateriaaleista jouduttiin luopumaan (Porko-Hudd & Hartvik 2021; Kouhia, Kangas &
Kokko 2021). Aiemmassa tutkimuksessamme (Kouhia, Kangas & Kokko 2021) havaitsim-
me, että käsityön etäopetuksen opetussuunnitelman mukainen toteutus oli koettu fyysisten
resurssien muuttumisen myötä erittäin hankalaksi.

Opettajat ovat pandemia-aikana joutuneet ratkaisemaan monenlaisia äkillisiä ja uuden-
laisia opetuksen toteuttamiseen liittyviä tilanteita huolehtiessaan etäopetuksen toteutukses-
ta,  koronatoimista  ja  oppilaiden  hyvinvoinnin  tukemisesta,  jolloin  heidän  ammatillinen
osaamisensa  on  ollut  koetteilla  (Warinowski,  Metsäpelto,  Heikkilä  &  Mikkilä-Erdman
2021). Vaikka monessa koulussa ja oppilaitoksessa on jo voinut olla toimivat edellytykset
etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen toteuttamiseen, uusien käytäntöjen opetteleminen tiu-
koissa aikaresursseissa on kuormittanut opettajia (mm. Vuorio ym. 2021). Pandemia-ajan
etäopetusta koskevissa tutkimuksissa (d’Orville 2020; Kini-Singh 2020) on havaittu erityi-
sesti taito- ja taideaineiden opettajien työmäärän lisääntyneen huomattavasti. 

Vaikka taito- ja taideaineiden koronapandemia-ajan etäopetuksesta on saatavilla kan-
sainvälistä tutkimustietoa (Brænne, Sømoe, Solstad & Espeland 2021; Charters & Murphy,
2021; Coleman & MacDonald 2020; Dilmaç 2020; Eckert 2020; Freedman & Escaño 2020;
Kini-Singh 2020; Sabol 2021), käsityön etäopetuksen näkökulmat ovat jääneet vähemmälle
tarkastelulle.  Tutkimukset  ovat  painottuneet  käsityönopettajien  kokemusten  läpikäyntiin
pandemian ensivaiheen kriisissä keväällä 2020 (Pentinpuro & Kokko 2021; Porko-Hudd &
Hartvik 2021; Vakkilainen 2022) sekä käsityön etäopetuksen resurssien ja vuorovaikutuk-
sen tarkasteluun (Kouhia, Kangas & Kokko 2021; Kouhia & Kokko 2022). Samoin on nos-
tettu  esiin  opettajien  kykyjä  toiminnan  sopeuttamiseen,  kun  opetuksen  materiaalisten
resurssien muutoksia kompensoitiin muokkaamalla käsityötehtäviä teoriapainotteisemmiksi
(ks. Pentinpuro & Kokko 2021; Piilikangas & Lindfors 2021; Porko-Hudd & Hartvik 2021;
Kouhia, Kangas & Kokko 2021). 

Aiemmassa  tutkimuksessamme (Kouhia,  Kangas  & Kokko  2021)  havaitsimme,  että
käsityön etäopetuksen vuorovaikutuksessa ilmeni  monenlaisia  haasteita  oppimisen tuen,
kommunikoinnin ja palautteenannon näkökulmista. Toimivan vuorovaikutuksen vaatimuk-
set korostuivat myös Pentinpuron ja Kokon (2021) keväällä 2020 toteutetussa kyselytutki -
muksessa, jossa yli puolet kyselyyn vastanneista perusopetuksen käsityönopettajista koki
etäopetuksen järjestämisen ongelmalliseksi.  Haasteista  huolimatta  kyselyyn osallistuneet
opettajat  kokivat  pääosin  onnistuneensa  käsityönopetuksen  etätoteutuksissa  pystyessään
hyödyntämään erilaisia  digitaalisia oppimisalustoja  ja -välineitä.  Piilikangas ja  Lindfors
(2021) tarkastelivat etäopetuksen järjestämistä käsityön opettajaopiskelijoiden kokemusten
kautta ja tunnistivat opettajan reaaliaikaisen tuen puuttumisen yhdeksi käsityönopetuksen
keskeiseksi haasteeksi. He tulkitsevat, ettei käsityön sisältöjen opettaminen verkko-opetus-
perustaisesti voi tulevaisuudessakaan kokonaan korvata lähiopetusta, sillä erityisesti uusiin
käsityön teknologioihin tutustuminen ja taitojen harjoittelu edellyttävät monenlaisia mate-
riaalisia resursseja sekä oppimisen tukemista lähikontaktissa.

Suomalaisen opettajan ammattitaito on tunnetusti  vahvalla  pohjalla  (Sahlberg 2010),
mikä osaltaan auttoi koululaitostamme toimimaan pandemian keskellä. Nojaudumme tar-
kastelussamme valtakunnallisessa opettajankoulutuksen OVET-hankkeessa (OVET 2020)
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kehitettyyn  moniulotteiseen  opettajan  osaamisen  malliin  (MAP-malli)  (Metsäpelto  ym.
2020). Kysymme, miten koronapandemian aiheuttama etäopetukseen siirtyminen haastoi
käsityönopettajan  moniulotteista  osaamista  sekä  miten  heidän  pedagoginen  toimintansa
vastasi uuden tilanteen luomiin haasteisiin.

Nostamme tarkastelussamme esille hakkeroinnin uutena tulokulmana käsityön etäpeda-
gogiikan kehittämiselle.  Tällä viittaamme Fyfen (2011) hakkeroinnin (hacking) käsittee-
seen,  jossa  keskiössä  on  uuden  luominen  olemassa  olevia  resursseja  manipuloimalla.
Tämän artikkelin kirjoittamisen aikoihin koronapandemia on jatkunut jo yli kahden vuoden
ajan. Lähiopetukseen palaamisen jälkeen koronapandemian vaiheita on eletty muuttuvien
alueellisten suositusten ja rajoitusten saattelemana, etäyhteyksien välityksellä tapahtuvan
pedagogiikan yhä etsiessä muotojaan. Toivomme tutkimuksemme antavan näkymiä tieto-
ja viestintäteknologiaa hyödyntävän käsityön pedagogiikan kehittämiseen myös pandemia-
kriisin jälkeen.

Käsityönopettajan moniulotteinen pedagoginen osaaminen 

Opetus-  ja kulttuuriministeriön rahoittama ”Opettajankoulutuksen valinnat  – ennakoivaa
tulevaisuustyötä” -kehittämishankkeessa (OVET-hanke) kehitettiin mallia opettajankoulu-
tuksen valintojen perustaksi. Malli kehitettiin asiantuntijaryhmässä, johon osallistui edusta-
jia seitsemästä suomalaisesta opettajankoulutusta tarjoavasta yliopistosta. Kehitetty Moni-
ulotteisen opettajan osaamisen prosessimalli, MAP-malli (kuvio 1) määrittelee opettajuu-
den ydintä kattavasti koskien eri opettajaryhmiä. Malli soveltuu niin opettajankoulutuksen
valintojen  kuin  opettajankoulutuksen  sekä  opettajien  täydennyskoulutuksen  tarkastelun
pohjaksi. (Warinowski ym. 2021.) Nojaudumme tähän malliin tutkiessamme käsityönopet-
tajan pedagogista toimintaa koronapandemian luomassa kriisissä. 

Kuvio 1. Moniulotteinen opettajan osaamisen prosessimalli (MAP) (OVET 2020; Metsä-
pelto ym. 2020, 6). 

Metsäpelto ym.  (2020)  kuvaavat  MAP-mallin  kehittelyä,  jossa he ottivat  lähtökohdaksi
Blömeken ym. (2015) analyysin opettajan työstä ja opettajuudesta. MAP-malli sisältää nel-
jä painopistettä: osaamisalueet, tilannekohtaiset taidot, ammatilliset käytännöt sekä opetta-
jan vaikutukset oppijoiden tasolla (kuvio 1) Kukin osio sisältää useita opettajuuteen ja ope-
tustyöhön kytkeytyviä ulottuvuuksia, joita tarkastelemme seuraavassa lyhyesti. Avaamme
niitä artikkelissa tarkemmin analyysimme yhteydessä esimerkkien avulla.
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Otamme tarkempaan tarkasteluun MAP-mallin (kuvio 1) osaamisalueen ulottuvuuksia, jon-
ka tutkimiseen aineistomme antaa parhaat  edellytykset.  Opettajan opetusta  ja  oppimista
koskeva tietoperusta on kuvion 1 osaamisalueessa ensimmäisenä. Tähän sisältyvät oppiai-
neen sisältötieto, pedagoginen tieto oppimisesta ja sen ohjaamisesta, pedagoginen sisältö-
tieto yhdistäen oppiaineen sisältöä ja sen opettamista, käytännöllinen tieto opetustilanteissa
kertyneen kokemuksen perusteella sekä kontekstuaalinen tieto, joka viittaa tietämykseen
koulujärjestelmästä  sekä  kouluympäristöstä.  Opettajan  kognitiivisiin  taitoihin  sisältyy
informaation  prosessoinnin  ja  kriittisen  ajattelun  elementtejä.  (OVET 2020;  Metsäpelto
ym.  2020.)  Tämän taidon osalta  paneudumme erityisesti  uuden tilanteen  edellyttämään
ongelmanratkaisuun, kommunikointiin ja luovuuteen. 

MAP-mallin sosiaalisilla taidoilla viitataan vuorovaikutus- ja yhteistyötaitoihin, kult-
tuurisensitiivisyyteen sekä tunnetaitoihin.  Tarkastelemme erityisesti  vuorovaikutustaitoja,
joihin etäopetus toi uusia haasteita. Persoonalliset ulottuvuudet viittaavat opettajan jatku-
vaan  prosessiin  määritellä  omaa  opettajuutta  sekä  ammatti-identiteettiä.  Tähän  liittyvät
monet motivationaaliset sekä henkilökohtaiset seikat. Pandemia koetteli opettajien amma-
tillista hyvinvointia, johon liittyvät yleinen työhyvinvointi ja sitoutuminen työhön, stressin-
hallinta  ja  resilienssi,  kyky sopeutua muutostilanteisiin,  joihin kohdistamme myös huo-
miomme. 

MAP-mallin tilannekohtaisilla taidoilla viitataan opettajan kykyyn kehittää taitoja rea-
goida opetustilanteen moniin tapahtumiin. Opettajat tekevät jatkuvasti havaintoja opetus-
ryhmästä perustaen tilannekohtaiset pedagogiset ratkaisunsa näihin havaintoihin. Opettajan
ammatilliset käytännöt koskevat niin yksittäisen oppilaan ja opetusryhmän kuin kouluorga-
nisaation tasoa. Näillä viitataan opettajan pedagogisiin ratkaisuihin optimoida oppilaiden
oppimisprosesseja sekä olla vuorovaikutuksessa kouluyhteisön ja vanhempien kanssa. Ope-
tustyössä oppilaita kasvatetaan ja ohjataan myös toimimaan aktiivisina sekä tiedostavina
kansalaisina paikallisella, kansallisella ja kansainvälisellä tasolla. (OVET 2020; Metsäpelto
ym. 2020.)  Huomioimme näitä  MAP-mallin  ulottuvuuksia  siltä  osin  kuin  ne  ilmenevät
aineistossamme.

MAP-mallin oikeanpuolimmaisin osio kuvaa opettajan vaikuttavuutta oppijoiden tasol-
la. Sen lisäksi, että oppijat kartuttavat opinnoissaan tietojaan sekä taitojaan, opiskelulla on
merkitystä heidän motivoitumiselleen sekä hyvinvoinnilleen. Metsäpelto ym. (2022) käyt-
tävät termiä prosessimalli kuvaamaan opettajan toiminnan vaikuttavuutta oppijan kasvulle
ja merkitykselliselle oppimiselle. He muistuttavat kuitenkin siitä, että opetus ja oppiminen
ovat aina vuorovaikutuksellisia kahdensuuntaisia prosesseja, joissa oppijoilla on aktiivinen
rooli. Koska aineistomme ei anna edellytyksiä tutkia tarkemmin opettajan vaikuttavuutta
oppijoiden tasolla, jätämme tämän ulottuvuuden selvittelyn jatkotutkimusten varaan. 

Tutkimuksen toteutus

Tutkimuksen aineisto kerättiin kahdessa etäkäsityön toteutuksiin keskittyvissä webinaareis-
sa syksyllä 2020. Ensimmäisen Kässää etänä -webinaarin painopiste oli hyvien käytäntöjen
ja opetuskokemusten jakamisessa, ja jälkimmäinen painottui oppimiseen ja kehittämiseen
sekä  tulevaisuuden  käsityön  etäopetuksen  visiointiin.  Zoom-videoneuvotteluohjelmalla
toteutetut kolmetuntiset webinaarit aloitettiin asiantuntija-alustuksilla, joiden jälkeen osal-
listujat siirtyivät työskentelemään pienryhmissä.

Webinaarien tutkimuksellisena tavoitteena oli kerätä ja analysoida käsityön etäopetuk-
seen liittyvää aineistoa eri koulutustasoilta ja -sektoreilta. Osallistujina oli opettajia ala- ja
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yläkouluista, ammatillisesta koulutuksesta, opettajankoulutuksesta sekä vapaan sivistystyön
kentältä,  kuten  esimerkiksi  taiteen  perusopetuksesta.  Lisäksi  molempiin  webinaareihin
osallistui käsityönopettajaopiskelijoita eri yliopistoista. Osallistujista suurin osa (webinaari
1: 43 %; webinaari 2: 62 %) edusti perusopetuksen käsityönopettajia, joiden koulutustausta
ja opettajakokemus olivat tekstiilikäsityön kentältä. Myös muiden sektorien opettajat edus-
tivat enimmäkseen tekstiilityötä, pois lukien käsityöopettajaopiskelijat,  joiden opintoihin
sisältyy sekä tekstiilityön että teknisen työn sisältöjä.

Tutkimuksen aineisto koostui osallistujien (n=123) pienryhmätyöskentelyn aikana tuot-
tamasta materiaalista; ryhmätyöskentelyn organisointi on kuvattu taulukossa 1. Ensimmäi-
sessä webinaarissa 75 osallistujaa jaettiin sattumanvaraisesti 18 ryhmään (3–5 osallistujaa/
ryhmä) hyödyntäen Zoom-ohjelman breakout room -toimintoa. Jokainen ryhmä tuotti verk-
kodokumentin, johon heitä pyydettiin reflektoimaan kokemuksiaan käsityön etäpedagogii-
kan toteutuksesta ja vaikutuksista. Toisessa webinaarissa 48 osallistujaa jaettiin yhdeksään
sattumanvaraiseen 4–7 henkilön ryhmään. Työskentelyn pohjaksi ryhmille annettiin klassi-
nen ajattelun apuväline ”kuusi ajatteluhattua” (De Bono 1985), jonka avulla heitä pyydet-
tiin visioimaan etäkäsityön tulevaisuutta useista näkökulmista. Kahden webinaarin ryhmä-
työskentelysessiot tuottivat yhteensä 27 dokumenttia, joita hyödynsimme tämän tutkimuk-
sen aineistona (taulukko 1).

Webinaarit Ryhmä-
työskentelyn 
osallistujat

Ryhmien
määrä

Ryhmäkoko Tehtävä

Webinaari 1 75 18 3–5 henkilöä Käsityön etäpedagogiikan
toteutus ja vaikutukset 

Webinaari 2 48 9 4–7 henkilöä Etäkäsityön tulevaisuuden
visiointi

Yhteensä 123 27
Taulukko 1. Webinaarien pienryhmätyöskentelyn osallistujat ja organisointi.

Analysoimme aineiston ensin teemoittain muodostaen kolme pääkategoriaa, jotka keskit-
tyivät  käsityön  etäopetuksen  haasteisiin,  mahdollisuuksiin  ja  vuorovaikutuksen  tapoihin
(Kouhia, Kangas & Kokko 2021). Jatkoimme analyysia peilaamalla aineistoa moniulottei-
seen opettajan osaamisen (MAP) malliin ja siinä erityisesti kuvion 1 vasemmassa reunassa
oleviin osaamisalueisiin (opetuksen ja oppimisen tietoperusta, kognitiiviset taidot, sosiaali-
set taidot, persoonalliset orientaation, ammatillinen hyvinvointi). Jätimme muut mallin osa-
alueet analyysin ulkopuolelle, sillä esimerkiksi ammatillisten käytäntöjen eri tasojen tar-
kempi analyysi tai opettajan vaikutusten tutkiminen olisivat edellyttäneet toisenlaista tutki-
musasetelmaa (esimerkiksi  haastattelua,  havainnointia,  kyselyä tms.).  Olemme koonneet
taulukkoon 2 tiiviisti analyysimme keskeiset teemat. 
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Opetuksen ja oppimisen tietoperusta

Opettajan pedagoginen sisäl-
tötieto

Kontekstuaalinen tieto oppi-
misympäristöistä

Sisältötieto

digipedagogiset taidot, nii-
den opiskelu ja soveltaminen

opetuksen fyysisen oppimis-
ympäristön siirtyminen kodin
piiriin: tieto ja arviointi 
tämän ympäristön mahdolli-
suuksista

ymmärrys käsityön erityis-
luonteesta oppiaineena

haasteena materiaalisen 
sisällön opetus verkkoympä-
ristössä

ymmärrys oppijoiden kogni-
tiivisista, emotionaalisista ja 
motivaatiotekijöistä: uusien 
vaihtoehtojen etsiminen

tietoisuus siitä, että opetus-
suunnitelman tavoitteita ei 
saavuteta kokonaisuudessaan
etäopetuksessa

 käytännöllinen tieto kodin 
oppimisympäristöön sijoittu-
van toiminnan ohjaamisen 
edellytyksistä

 

Kognitiiviset taidot

Ongelmanratkaisu Luovuus Kommunikaatio

ratkaisujen etsiminen uuden 
tilanteen luomiin haasteisiin 
erityisolosuhteissa

pedagogiikkaa ja opetuksen 
sisältöjä koskeva keksiminen 
ja kokeilu uudessa tilanteessa

kommunikoinnin opettaja-
johtoisuus verkkoympäris-
tössä

kognitiivisten taitojen sovel-
taminen opetussuunnitelman 
tavoitteiden muuntamisessa 
etäopetuksessa toteutettavik-
si

 lisääntynyt vuorovaikutus 
toisen käsityöalueen opetta-
jan kanssa
tuen etsiminen muilta opetta-
jilta
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Sosiaaliset taidot

Vuorovaikutustaidot Moninaisuutta koskeva osaa-
minen

Tunnetaidot

oppilaiden ja kodin näkökul-
man huomioiminen etäope-
tuksen järjestelyissä; vuoro-
vaikutus kodin kanssa

ymmärrys oppijoiden eriar-
voisista tiedollisista ja taidol-
lisista lähtökohdista etäope-
tukseen

Tunnetaidot ovat kykyä 
omien ja toisten tunteiden 
havaitsemiseen ja tunnista-
miseen, ymmärrystä tuntei-
den syistä ja siitä miten ne 
vaikuttavat itseen tai muihin 
ihmisiin sekä taitoa tunteiden
säätelyyn ja soveliaaseen 
ilmaisemiseen.

pyrkimys ottaa huomioon 
erilaisten oppijoiden tarpeita 
ja edistää vuorovaikutusta 
digitaalisessa ympäristössä

tieto oppilaiden eriarvoisista 
materiaalisista resursseista 
toimia etäopetuksessa

 

Persoonalliset orientaatiot

Ammatillinen identiteetti Motivationaaliset orientaatiot Ammatilliset uskomukset, 
arvot ja etiikka

onnistumisen kokemukset 
uusien pedagogisten mene-
telmien haltuunotossa ja 
soveltamisessa opetukseen

vahva sitoutuminen oman 
työn kehittämiseen myös 
uudessa tilanteessa

ristiriita opettajien käsityk-
sen laadukkaasta opetuksesta
ja sen toteuttamisen mahdol-
lisuuksista etäopetuksessa 
välillä

lisääntynyt yhteistyö tekstii-
lityön ja teknisen työn opet-
tajien välillä vahvisti opetta-
jien ammatti-identiteettiä 
monimateriaalisen käsityön 
opettajana

sekä myönteiset että kieltei-
set odotukset omista kyvyistä
suoritua työstä

 

riittämättömyyden kokemuk-
set uusien pedagogisten 
menetelmien käyttöönoton 
suhteen sekä opetussuunni-
telman tavoitteiden saavutta-
misessa

kokemus käsityön aseman 
eriarvoisuudesta suhteessa 
tietopainotteiden aineiden 
etäopetuksen järjestämiseen 
saatuun tukeen

 

omaan työhön vaikuttamisen 
kokemuksen heikkeneminen
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Ammatillinen hyvinvointi

Resilienssi Työhyvinvointi Stressinhallinta

sopeutuminen opetustyön 
äkilliseen muutokseen
 

sitoutuminen opetustyöhön 
uudessakin tilanteessa
 

kyky suoriutua työhön liitty-
vistä tehtävistä, odotuksista 
ja kuormitustekijöistä uudes-
sa tilanteessa

sopeutuminen opetuksen 
materiaalisten ja fyysisten 
reunaehtojen suureen muu-
tokseen

tarmokkuus ottaa haltuun 
täysin uudenlaista verkko-
opetuksen pedagogiikkaa sen
työläydestä huolimatta

kyky hyödyntää kouluyhtei-
sön sosiaalisia resursseja

Taulukko 2. Aineiston analyysi suhteessa MAP-malliin. 

Refleksiivisyyden  toteuttaminen  analyysissa  ja  tulkinnassa  on  ollut  ensisijaisen  tärkeää
koko tutkimuksen ajan,  sillä  tutkijoina olemme itse  olleet  laadullisen tutkimusaineiston
tuottajia webinaarien järjestäjinä. Tutkimusaineistoon kohdistuvassa reflektiivisyydessä on
keskeistä huomata sekä aineiston laajuus ja rakentuminen että tutkimusinformanttien vali-
koituvuus (Noble & Smith 2015). Yhtäältä tutkimuksemme avoimiin webinaareihin hakeu-
tui käsityönopetuksen tilasta ja tulevaisuudesta kiinnostuneita opettajia, toisaalta aineiston
tuottamista ohjasivat ryhmätyöskentelyn raameiksi laaditut tehtävänannot. Aineisto onkin
nähtävä arkikokemuksiin pohjautuvina kertomuksina, jotka ovat raamittuneet webinaarien
teemojen mukaisesti, kuitenkin suhteessa pandemia-arjen opetuskokemuksiin. Näiden ker-
tomusten kautta pyrimme luomaan kuvaa käsityönopettajan moniulotteisesta osaamisesta ja
siihen kohdistuneista haasteista koronapandemian alkuaikoina. Tarkastelemme näitä seik-
koja seuraavissa luvuissa aineistoesimerkkien avulla. Esimerkeissä olevat tunnisteet kerto-
vat kummasta webinaarista aineisto on kerätty (W1=webinaari 1, W2=webinaari 2) ja mikä
ryhmä dokumentin on tuottanut (Rn, R=ryhmä, n=ryhmän numero). Suurin osa tutkimuk-
seen osallistuneista oli perusopetuksen käsityönopettajia, jolloin tarkastelun kontekstina on
perusopetuksen käsityö. 

Haasteena käsityön opetuksen ja oppimisen tietoperustan materiaalinen erityisluonne

Selvää on, että etäopetus haastoi erityisesti opettajien digitaitoja, jotka MAP-mallissa sisäl -
tyvät opettajan pedagogiseen sisältötietoon (ks. Warinowski ym. 2021). Käsityönopetukses-
sa totuttu materiaalisesti  välittynyt, taitoa rakentava opettajan ja oppilaan vuorovaikutus
muuntui  etäopetuksessa  digitaaliseksi.  Opetustyöstä  selviytyminen  edellytti  opettajilta
monien uudenlaisten ja yllättävienkin pedagogisten käytäntöjen haltuun ottamista ja peda-
gogisen  sisältötiedon laajentamista  (Garzón  Artacho ym.  2020;  Giovannella  ym.  2020;
KARVI  2020;  Ilomäki  & Lakkala  2020).  Erityisesti  monien  digitaalisten  pedagogisten
(digital  pedagogy,  mm.  Lewin & Lundie  2016)  käytäntöjen kehittäminen ja  tilanteinen
soveltaminen olivat keskeisiä pandemian ajan opetustyössä. Pandemia haastoi näin ollen
Mishran ja Koehlerin (2006) laajemman käsitteen mukaisesti opettajan teknologis-pedago-
gista sisältötietoa.
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Siirtyminen etäopetukseen tarkoitti  MAP-mallin (kuvio 1;  OVET 2020; Metsäpelto ym.
2020, 6) keskeisenä ulottuvuutena olevan opetuksen ja oppimisen tietoperustan uudelleen-
muokkaamista. Käsityön materiaalisen sisällön opetus digitaalista pedagogiikkaa hyödyn-
täen ei onnistunut käden käänteessä, ja opettajat olivat pedagogisen sisältötiedon kehittämi-
sessä uudessa tilanteessa. Niin opettajien kuin oppilaiden valmiudet käyttää opetuksessa
hyödynnettävää teknologiaa vaihtelivat. Etäopetuksessa korostuivat myös oppilaiden erot
suhteessa  tiedollisiin,  taidollisiin  ja  materiaalisiin  resursseihin,  jotka  heijastuivat  muun
muassa oppilaiden valmiuksiin itsenäiseen opiskeluun. 

Aineistossa käsityön erityisluonne korostui etäopetuksessa. Käsitöissä edellytetään tai-
toja, joiden opettamisen haasteellisuus ilmeni etenkin alakoulun opetuksessa, missä oppi-
laiden  käsityölliset  perustaidot  sekä  valmiudet  etäopiskeluun olivat  vasta  kehittymässä.
Opettajien pedagoginen sisältötieto, ongelmanratkaisukyvyt ja resilienssi olivat koetteilla,
kun he joutuivat luomaan käsityön etäopetuksen käytäntöjä kokeillen. Uuden tilanteen vie-
raus näkyi aineistossa opettajien kannanottona käsityöstä ”tietotaitoaineena, johon tarvitaan
lähiopetusta” (W2: G1). Opettajat havaitsivat pian, ettei aiempi tieto pedagogiikasta riittä-
nyt, sillä käsityö ei muuntautunut etäopetukseen soveltuvaksi vain siirtämällä lähiopetuk-
sen pedagogisia  menetelmiä verkon yli  toteutettavaksi.  Erityisen haasteellisina käsityön
etäopetuksessa  koettiin  taidon oppimisen  materiaalisen  välittyneisyyden katkeaminen ja
opettajan välittömän tuen puuttuminen oppimisprosessien aikana.

Käsityönopettajan kontekstuaalinen tieto kodin oppimisympäristöstä

Pandemian  alku  haastoi  MAP-mallin  mukaista  käsityönopettajan  kontekstuaalista  tietoa
oppimisympäristöjen mahdollisuuksista, sillä opetusta ei ollut mahdollista järjestää käsi-
työnopetusta varten varustellussa luokkahuoneessa (Porko-Hudd & Hartvik 2021). Opetta-
jat kertoivat joutuneensa ”nyhjäämään tyhjästä” resursseja opetukseen tukeutuen kotien ja
lähiympäristöjen materiaalisiin, sosiaalisiin ja kulttuurisiin resursseihin. Heidän konteks-
tuaalinen  tietonsa  edellytti  kodin  ja  ympäristön  tarjoamien  mahdollisuuksien  arviointia.
Käsityönopettajien  pedagogiseen  tietoon  kuuluva  ymmärrys  oppijoiden  kognitiivisista,
emotionaalisista sekä motivaatiotekijöistä loi perustaa etäopetuksen oppimistehtävien laati-
miseen.  Etäopetusjakson  aikana  korostui  ongelmanratkaisukeskeinen  konstruktiivinen
lähestyminen,  sillä  usein  käsityön  ”tehtävissä  [oli]  huomioitu  vaihtoehtojen  kirjo,  jotta
jokainen oppilas voi tehdä sellaisia tehtäviä, joihin löytyy materiaaleja kotoa” (W1: R9).

Etäopetusta koskevissa tutkimuksissa on havaittu, että kotona opiskelemaan joutuneilta
opiskelijoilta on puuttunut kouluyhteisön sosiaalinen tuki, eikä rauhallisen työskentelytilan
löytyminen ole aina ollut itsestään selvää (Arnove 2020). Käsityön etäopetuksessa kotiym-
päristön tarjoamat resurssit olivat erityisen keskeisiä. Aineiston perusteella opettajat suun-
tasivat etäkäsityön oppimistehtäviä oppijoiden elämänpiiriin ja kotiympäristöön sopiviksi
pyrkien hyödyntämään heidän henkilökohtaisia kiinnostuksen kohteitaan. Näissä tehtävissä
opettajat pyrkivät ottamaan huomioon oppijoiden moninaisuuden. Etäopetuksen mahdollis-
taman omatahtisen opiskelun koettiin soveltuvan erityisen hyvin itseohjautuville oppilaille.
Monet käsityön oppimistehtävät edellyttivät huoltajien osallistumista, sillä heitä tarvittiin
materiaalisten  resurssien  kartoittamiseen ja  tehtävien toteutuksen tukemiseen.  Tällaisten
tehtävien  järjestäminen  lisäsi  opettajien  vuorovaikutusta  kotien  kanssa.  Parhaimmillaan
nämä käsityötehtävät näyttäytyivät mieluisina ja käytännönläheisinä yhdistäen oppilaita ja
huoltajia. 
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Oppimistehtävissä käsityönopetus nojasi  vahvasti  ilmiölähtöiseen oppimiseen,  todellisiin
kodin arjen tilanteisiin sekä soveltavaan ongelmanratkaisuun ja prosessiarviointiin. Oppi-
laat toteuttivat etäopetusjakson aikana projekteja, joihin he olivat itse määritelleet lähesty-
mistapansa sekä materiaalisen toteutuksen reunaehdot. Kotiympäristöön sijoittuvissa oppi-
mistehtävissä korostuivat  käsityönopetuksen arjen käytäntöihin linkittyvät opetussisällöt,
kuten kodin kunnostus- ja huoltotyöt, vaatehuolto ja kodinsisustus. Muita esimerkkejä koti-
ympäristöön sijoittuvista oppimistehtävistä ovat kotien käsityömateriaalien ja -välineiden
hyödyntäminen vaikkapa kutomalla pieniä kudonnaisia kotoa löytyvistä materiaaleista tai
taittelemalla pääsiäisserviettejä. Tekstiilityön sisältöalueiden tehtävissä toistuivat oman tyy-
lin kehittäminen sekä vaatekaapin siivous, vaatteiden kierrätystehtävät sekä materiaalien
tuotantoon ja alkuperään tutustuminen. Teknisen työn sisältöalueen tehtävissä rakenneltiin
linnunpönttöjä ja hyönteishotelleja sekä toteutettiin erilaisia kodin korjaus- ja huoltotoi-
menpiteitä, kuten polkupyörän keväthuoltoa tai saranoiden ja lukkojen öljyämistä. Vaikka
oppimistehtävät  ja  aihekokonaisuudet  saattoivat  olla  toteutukseltaan  tai  painotuksiltaan
hyvinkin erilaisia  verrattuna koronaa edeltävään tilanteeseen,  opettajat  pyrkivät  sovelta-
maan pedagogista sisältötietoaan käsityön opetussuunnitelmaan keskeisesti kuuluvan koko-
naisen käsityöprosessin toteutuksesta.  Useissa kuvatuissa oppimistehtävissä olivat  tähän
keskeisesti kuuluvat ulottuvuudet, joiden mukaan oppilas itse ideoi, suunnittelee, valmistaa
ja arvioi omaa käsityöprojektiaan.  Oppilaille mielekkään toiminnan suunnittelu edellytti
käsityönopettajalta ongelmanratkaisukykyä ja luovuutta.

Kodin tuki  ja kotiympäristön resurssit  heijastuivat oppimiseen.  Opettajat  havaitsivat,
että lähiopetuksen puute lisäsi tuen tarpeita oppilaille, joilla oli haasteita oppimis- ja opis-
keluvalmiuksissa jo ennen etäopetukseen siirtymistä. Kotien sekä kotiympäristön resurs-
sien kirjo heijastui keskeisenä opetuksen yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa heikentävänä teki-
jänä käsityön etäopetuksen tehtävien suorittamisessa (ks. myös KARVI 2020, 3–4). Siinä
missä  esimerkiksi  omakotitaloalueilta  ja  maaseudulta  kodeista  löytyi  usein  monenlaisia
käsityövälineitä ja -materiaaleja, saattoi toisaalla käsityötehtäviin löytyä vain perusvälineis-
töä, kuten saksia, kartonkia, kengännauhoja ja talouspaperia. Laatiessaan oppimistehtäviä,
opettajat sovelsivat MAP-mallin mukaista pedagogista sisältötietoaan siitä, miten opetus
sujuisi parhaiten. He pyrkivät selkeyteen ja siten varmistamaan, että tehtävät ymmärrettäi-
siin myös ruudun takaa opiskeltaessa: ”helpotettuja tehtäviä,  teoreettisempaa opiskelua”
(W1: R1); ”valmistus ja tekeminen jäi vähemmälle tai muutti muotoaan” (W1: R9). Koko-
naisuutena  opettajien ammatti-identiteettiä  ja  motivoituneisuutta  horjutti  tietoisuus  siitä,
etteivät  he yltäneet  samoihin oppimistuloksiin  kuin lähiopetuksessa.  Opetuksen koettiin
pirstaloituvan ja muuttuvan pinnalliseksi taitojen oppimisen ja harjoittelun jäädessä puuttu-
maan.

Opettajan sosiaaliset taidot ja toimivan vuorovaikutuksen edistäminen

MAP-mallissa opettajan sosiaalisiin sekä kognitiivisiin taitoihin lukeutuu taitava vuorovai-
kutus sekä vastavuoroinen kommunikaatio (OVET 2020; Metsäpelto ym. 2020). Etäope-
tuksessa käsityön opetusryhmä osallistui opetukseen tietokoneen välityksellä kukin tahol-
taan.  Oppimistilanteen vuorovaikutuksen edellytykset  olivat  siis  täysin toisenlaiset  kuin
pandemiaa edeltävänä aikana lähiopetuksessa.

Oppilaiden keskinäinen vuorovaikutus on tutkimuksissa tunnistettu yhdeksi keskeiseksi
etäopetuksen haasteeksi (Ilomäki & Lakkala 2020). Tähän tutkimukseen osallistunut opet-
taja totesi, että ”nuorten vuorovaikutus [oli] tekstipohjaista, ei niin helppoa synnyttää kes-
kustelua” (W1:R15). Opettajien kokemuksissa erityisesti ryhmätyötilanteissa keskustelu oli
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usein jäykkää ja jännittynyttä. Aineistossa käsityön etäopetus näyttäytyi etenkin pandemian
alkuvaiheissa pitkälti opettajajohtoisena, jolloin opettajat kokivat, ettei heillä ollut tarpeeksi
työkaluja, joilla tukea ja ylläpitää vuorovaikutusta. 

Käsityönopettajien  ponnistelut  etäopetuksen  kehittämiseksi  osoittavat  heidän  vahvaa
ammatillista sitoutumistaan, mikä MAP-mallissa (OVET 2020; Metsäpelto ym. 2020) kat-
sotaan kuuluvan opettajan persoonalliseen orientaatioon. He hakivat ratkaisuja kokemiinsa
etäopetuksen ongelmiin, kuten vuorovaikutuksen toimivuuden haasteisiin. Esimerkiksi kir-
jallisen  palautteen  määrä  oppilaille  oli  monella  tutkimukseen  osallistuneella  opettajalla
lisääntynyt verrattuna lähiopetukseen, ja opettajat kokivat muokanneensa palautteenannon
prosessien  vuorovaikutuksellisuutta  kehittäen:  ”Joihinkin  oppilaisiin  sai  jopa  paremmin
kontaktia,  henkilökohtaista  vuorovaikutusta  oli  ehkä  jopa  normaalia  enemmän.”  (W1:
R18). Vuorovaikutusta pyrittiin tukemaan myös jakamalla opetusryhmiä pienempiin ryh-
miin ja tarjoamalla oppilaille yksilöllistä ohjausta verkon kautta. Oppilaiden keskinäistä
vuorovaikutusta ja palautteenantoa pyrittiin rohkaisemaan videotapaamisten,  chatin sekä
digitaalista teknologiaa hyödyntävien kyselyiden ja keskusteluiden avulla.

Tutkimusten mukaan etäopetus  on lisännyt teknologian tarjoamien mahdollisuuksien
hyödyntämistä  opetuksessa,  kuten  esimerkiksi  palautteen  antamisessa  (Giovannella  ym.
2020).  Tähän  tutkimukseen  osallistuneet  opettajat  kehittivät  opettajan  osaamisalueisiin
kuuluvia kognitiivisia ja sosiaalisia taitojaan niin kommunikaatiossa kuin vuorovaikutuk-
sessa paneutuen erityisesti kunkin oppilaan yksilölliseen huomioimiseen. He antoivat oppi-
lailleen aiempaa yksilöllisempää palautetta joko videoyhteyttä hyödyntäen tai lähettämällä
oppilaille  viestejä.  Opettajat  mainitsivat  mahdollisuuden  yksilölliseen  ohjaamiseen  ja
hyviin keskusteluihin oppilaiden kanssa ”kun ei ollut samaa kiirettä kuin monesti tuntien
aikana ison ryhmän kanssa on” (W1:R14). He olivat kokeneet, että oppilaat olivat arvosta-
neet yksilöllistä palautetta. ”Paljon enemmän aikaa [oli] antaa kahdenkeskeistä kirjallista
palautetta kuin normaalisti lähiopetuksessa, oppilaat pitivät tästä” (W1: R11). Kehittäes-
sään pedagogista sisältötietoaan käsityön etäopetuksesta opettajat hyödynsivät teknologian
tarjoamia mahdollisuuksia myös oppilaiden yhteistyön lisäämiseksi. Tällaiset oppimistehtä-
vät  koskivat  esimerkiksi  yhteisöllistä  tiedonmuodostamista,  jolloin  oppilaat  kirjasivat
havaintojaan yhteiselle verkkoalustalle, jolloin kaikkien oppilaiden kommentit ja ideat tuli-
vat huomioiduiksi.

Käsityönopettajan persoonalliset ominaisuudet ja ammatillinen hyvinvointi

Stressin ja ahdistuneisuuden lisääntyminen läpileikkaavat laajasti kokemuksia pandemia-
ajasta (Šakan, Žuljevic & Rokvić 2020; Warinowski ym. 2021). Pandemia-aika on koetellut
myös käsityönopettajan ammatillista hyvinvointia, johon MAP-mallissa kuuluvat työhyvin-
vointi,  stressinhallinta ja resilienssi.  Opetustyön äkillinen muutos oli kuormittavaa, sillä
opettajat joutuivat äkillisesti opettelemaan uusien pedagogisten menetelmien ja työkalujen
käyttöä. Taitojen oppiminen on käsityössä keskeistä, ja opettajat kokivat niiden opettami-
sen verkkoympäristössä työläänä. Yleisesti verkko-oppimistehtävien suunnittelu, hallinta ja
arviointi koettiin intensiiviseksi ja aikaa vieväksi. Moni opettaja kertoi myös kokeneensa
riittämättömyyden  tunteita  etäopetusjakson  aikana.  Opetusta  luonnehdittiin  vaikeaksi
toteuttaa,  ”rämpimiseksi  nopealla  aikataululla” (W1:  R6).  Käsityönopetuksen keskeisiin
elementteihin kuuluvien materiaalisten ja fyysisten edellytysten järjestäminen opetussuun-
nitelman tavoitteiden mukaisesti näyttäytyi tutkimuksessa erityisenä pedagogisena haastee-
na. Työhyvinvointiin liittyi kiinteästi ristiriita, joka koski käsityönopettajien ammatillisia
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arvoja  laadukkaasta  opetuksesta;  ”käsityönopetuksessa  laadusta  joutui  tinkimään,  muun
muassa käsityömateriaalien ja -työvälineiden puutteellisuuden vuoksi.” (W1:18). Opetta-
jien ammatilliseen identiteettiin liittyy aineistossa vallitseva konsensus käsityöstä materiaa-
lisena oppiaineena, joka edellyttää kontaktiopetusta. 

Koulun  mahdollisuudet  tukea  käsityön  etäopetuksen  järjestämistä  olivat  yhteydessä
opettajien kokemukseen ammatillisesta identiteetistä. MAP-mallin motivationaalisiin teki-
jöihin liittyy kokemus oman työn arvostuksesta. Analyysissa nousi esiin käsityön rooli ja
arvostus suhteessa muihin oppiaineisiin.  Useat  perusopetuksen opettajat  olivat  kokeneet
käsityön jäävän muiden oppiaineiden varjoon etäopetuksen aikana, mikä koetteli opettajien
ammatti-identiteettiä  ja  työhyvinvointia.  Opettajien  kertomuksissa  ilmeni,  että  kaikissa
kouluissa ei  käsitöitä  opetettu  kevään 2020 etäopetusjakson aikana lainkaan,  minkä oli
koettu syrjivän käsityöoppiainetta. ”Käsityö koettiin ‘extrana’ koulunkin puolesta ja kotona
liian kuormittavaksi, kun vanhemmatkin joutui osallistumaan […] tehtävistä tuli enemmän
vapaaehtoisia” (W1: R8). Toisinaan käsityön oppimistehtäviä näytettiin pitävän vapaaehtoi-
sina, ja siksi ne suoritettiin vain, jos oppimista pystyttiin tukemaan perheissä.

Opettajan ongelmanratkaisukykyjä tarvittiin, kun etsittiin keinoja materiaalisen oppiai-
neen etätoteutukseen. Monessa koulussa oppilaille tarjottiin pieniä materiaalipaketteja, jot-
ka sisälsivät perusmateriaaleja ja -työvälineitä käsitöitä varten, kuten neuloja, lankaa, kan-
gasta, puuta tai nauloja. Käsityöopetuksen toteutus saattoi kuitenkin eriytyä toisinaan jopa
opetusryhmien sisällä, sillä ”osa oppilaista pystyi ottamaan keskeneräiset työt mukaansa ja
jatkamaan niitä. Osalla ei ollut mitään mukana” (W1: R14). Toisinaan materiaalipaketteja
ei pystytty toimittamaan, koska oppilaat eivät pystyneet tai halunneet hakea niitä koulusta.
Oppilaiden,  joilla  ei  ollut  mukanaan  materiaalipaketteja,  täytyi  joko  opiskella  käsityön
aiheita teoreettisten oppimistehtävien perusteella tai työskennellä kotona saatavilla olevien
materiaalien ja työvälineiden kanssa. Nämä tekijät edellyttivät opettajalta kontekstuaalista
tietoa kodin oppimisympäristöistä sekä ymmärrystä oppilaiden erilaisista tiedollisista ja tai-
dollisista lähtökohdista etäopetukseen. Käsityönopettajan ammatillista toimijuutta haastoi-
vat  tekijät,  joiden kautta,  hän pystyi  vaikuttamaan omaan työhönsä sekä kokemaan sen
merkitykselliseksi. 

Käsityön nykyinen opetussuunnitelma (Opetusministeriö 2014) on korostanut käsityön
kahden sisältöalueen, tekstiilityön ja teknisen työn, opettajien välisen yhteistyön merkitys-
tä. Aineistosta ilmenee, että monet teknisen työn ja tekstiilityön opettajat tekivät etäopetuk-
sen aikana aiempaa enemmän keskinäistä yhteistyötä. Käsityötunnit jaettiin joskus viikko–
viikko-periaatteella teknisen työn ja tekstiilityön kesken: ”Joka toinen viikko oppilaat teki-
vät teknisen työn tehtäviä, esim. pyörän huolto, joka toinen viikko tekstiilityötä, esim. sili-
tys” (W1:R10). Lisääntynyt yhteistyö auttoi opettajia saavuttamaan käsityön opetussuunni-
telman  tavoitteita  ja  selviämään  haastavassa  tilanteessa.  Yhteistyö  vahvisti  opettajien
ammatti-identiteettiä  monimateriaalisen käsityön opettajina.  Aineistossa ilmenee toiveita
käsityön sisältöalueiden tekninen työ ja tekstiilityö opettajien yhteisopettajuuden edistämi-
seen  jatkossakin.  Monissa  kouluissa  toivottiin  käsityönopettajien  tiiviimpää  yhteistyötä:
”Materiaalien ja ideoiden jakaminen pitäisi olla vapaampaa ja materiaalia helpommin saa-
tavilla. […] OPETTAJIEN YHTEISTYÖssä OLISI VOIMAA!” (W2: R2). 

Hakkerointi tulokulmana käsityön etäopetuksen pedagogiikkaan

Käsillä  tekeminen  edellyttää  monenlaisia  materiaalisia  elementtejä,  kuten  työvälineitä,
koneita,  laitteita  ja  materiaaleja  sekä toimintaa tukevia  erityistiloja.  Samoin perinteinen

https://doi.org/  10.33350/ka.114222  34

https://doi.org/10.33350/ka.114222


Käsityötä etänä

käsitys taidon oppimisesta mestari–noviisi-vuorovaikutuksessa on materiaalisesti  välitty-
nyt: yksilön taidon oppiminen on näyttäytynyt prosessina, jossa kokenut ja kyseisen käsi-
työtaidon hallitseva opettaja on ohjannut oppijaa kädestä pitäen taidon oppimisessa, mate-
riaalien käsittelyssä, työvälineiden hallinnassa ja erilaisten tuotosten valmistamisessa (mm.
Mason 2018; Patchett 2017; Sennett 2008; Wood ym. 2009). Yhteisöjen tasolla taitojen
oppiminen linkittyy materiaalisesti tai kehollisesti välittyneeseen aineettomaan kulttuuripe-
rintöön,  jota  vaalitaan  ja  edelleen  uudelleen  tuotetaan  taitoja  aktiivisesti  harjoittamalla
(mm. Smith & Akagawa 2008). Perintötiedon materiaalisen välittyneisyyden lisäksi viime-
aikaisissa käsityön opetukseen liittyvissä keskusteluissa on korostunut uudistava näkökul-
ma  käsityöhön,  jossa  taidoilla  ja  käsityönopetuksella  on  nähty  olevan  merkittävä  rooli
perinteiden kestävässä kehittämisessä (Kokko & Räisänen 2019; Potočnik 2020; Väänänen
2020). 

Nostamme  uutena  tulokulmana  tarkasteluumme  hakkeroinnin  (hacking)  käsitteen  ja
lähestymistavan.  Arkikielessä  hakkeroinnin  käsite  on  vakiintunut  kuvaamaan toimintaa,
jossa teknologisia taitoja hyödynnetään tiedonkulun häirintään, kyberhyökkäyksiin ja tieto-
verkkoihin murtautumiseen. Hakkeroinnin juuret juontuvat kuitenkin jo 1960-luvulla syn-
tyneeseen vastakulttuuriliikkeeseen, jossa aikansa teknologiaharrastajat visioivat materiaa
muuttavasta ”hakkeroinnista” yhteiskunnallisena muutostoimintana ja massakulttuurin kri-
tiikkinä (Oliver & Randolph 2022; Rosner & Fox 2016; Wang & Kaye 2011). Hakkerointi
näyttäytyykin siten paitsi luovuuden ja teknologisen ”nokkeluuden” ilmentymänä (Rosner
& Fox 2016), myös yhteiskunnallisilla rajapinnoilla liikkuvana kurittomuuden ja toisinte-
kemisen kulttuurina (Spilker 2014). Hakkeroinnin toiminnan kautta voidaan paitsi speku-
loida,  kritisoida  ja  vaihtoehtoistaa  materiaalien  toimijuutta  (Pierce  2021),  myös  tuottaa
avoimia ja demokraattisia ratkaisuja  erilaisiin designongelmiin (Richardson 2016).  Ole-
massa olevien resurssien uudelleen näkeminen ja niiden aktiivinen muokkaaminen ovat
hakkerointitoiminnan keskiössä. Ei siis riitä, että palaset järjestellään uudelleen, vaan hak-
keroinnissa palasista rakennetaan uudenlaisia kokonaisuuksia, jotka toimivat uusissa ympä-
ristöissä uusina konstruktioina. 

Materiaalisuuteen liittyen hakkeroinnilla voidaan tarkoittaa esimerkiksi oman elämis-
maailman  kustomoimista,  kuten  robottipölynimureiden  personointia  (Sung,  Grinter  &
Christensen 2009). Se voi olla myös luovaa, vapaa-ajan ”näpertelyä” ja kotien materian
muokkaamista ekologisessa eetoksessa (Wakkary & Maestri 2007), jolloin resursseina voi-
daan käyttää esimerkiksi  edullisia IKEA-huonekaluja (Rosner & Beam 2009) tai kotien
materiaalisia resursseja, kuten pandemia-ajan käsityönopetuksessa. Käsityön näkökulmasta
hakkerointitoiminta keskittyykin uuden luomiseen olemassa olevia resursseja manipuloi-
malla, soveltamalla ja uudelleen järjestelemällä. Pandemian aikaisen opetuksen kriisiytymi-
sen myötä opettajat joutuivat haastamaan ajatteluaan totutuista opetuksen käytännöistä ja
materiaalisista resursseista. Samalla heidän toimintansa lähestyi käsitteellisesti toisinteke-
mistä ja resurssien moneutta korostavaa hakkeritoimintaa. Opetuksen suunnittelun tukipila-
rina  toimivat  edelleen  käsityönopetuksen  totutut  käytännöt,  mutta  opetuksessa  alettiin
soveltaa laajasti myös sellaisia materiaalisia resursseja, joiden merkitys ja potentiaali oppi-
miselle olivat aiemmin olleet käsityön oppiaineessa vähäisiä. 

Toimivan  käsityön  etäopetuksen  kehittämistyössä  oppiaineen  digitaalismateriaaliset
ulottuvuudet konstruoidaan uudelleen vastaamaan muuttuneiden toimintaympäristöjen vaa-
timuksia (Kouhia & Kokko 2022). Hakkeroinnin yhteisöllinen resurssien hyödyntämisen
näkökulma korostaa  avointa  jakamista  muun muassa verkossa olevien  ohjeiden vapaan
hyödyntämisen,  materiaalien  vaihdantatalouden,  ideoiden  yhteiskehittelyn  sekä  kaikille
avoimien käsityöläishautomojen, hakkeritilojen (hackerspaces) kautta (esim. Davies 2017).
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Yhteistä digitaalisen pedagogiikan kehittämiselle ja hakkeroinnille onkin se, että molem-
mat edellyttävät asioiden tekemistä ennakkoluulottomasti uudella tavalla (ks. Fyfe 2011).
Etäopetuksen pedagogiikan kehittämisessä tärkeää on siis oppia paitsi ajattelemaan uudesta
näkökulmasta, myös hyödyntämään, soveltamaan ja jopa manipuloimaan opetuksen totut-
tuja digitaalisia ja materiaalisia resursseja hakkerin tavoin uudelleen, ikään kuin koodaa-
maan hajotetut resurssit uudella tavalla sovellettaviksi konstruktioksi. Nostammekin edellä
kuvatut hakkerointitaidot yhdeksi mahdolliseksi tulokulmaksi käsityönopettajien pedagogi-
sen sisältötiedon kehittämiseen.

Pohdinta

Kysyimme tutkimuksessamme, miten koronapandemian aiheuttama etäopetukseen siirty-
minen haastoi käsityönopettajan moniulotteista osaamista sekä miten heidän pedagoginen
toimintansa vastasi uuden tilanteen luomiin haasteisiin. Sahlbergin (2010) kuvaama suoma-
laisten  opettajien  vahva  ammatillinen  perusta  ja  autonomia  näkyivät  käsityönopettajien
nopeassa reagoinnissa. Aineistostamme käy ilmi, että suomalaiset käsityönopettajat ovat
käsityön ja pedagogiikan ammattilaisia, joilla oli  kokemuksensa ja koulutuksensa kautta
sellaisia vahvuuksia, ominaisuuksia ja taitoja, joiden avulla he selviytyivät pandemian luo-
mista haasteista järjestää käsityö etäopetuksena. 

Käsityönopettajan  pedagoginen  sisältötieto  oli  koetteilla,  kun  muutokset  tapahtuivat
ennakoimatta ja nopeasti. Etäopetus on kuormittanut erityisesti taito- ja taideaineiden opet-
tajia (mm. Kini-Singh 2020), mikä tuli esille tutkimuksessamme, jossa etäopetukseen siir-
tyminen haastoi  käsityönopettajien  ammatillista  hyvinvointia.  Digitaalisen  pedagogiikan
soveltaminen yhdistettynä rajallisiin resursseihin ja vaihtuviin tilanteisiin lisäsi opettajien
kokemaa stressiä ja riittämättömyyden tunteita. Opettajan resilienssi on keskeinen osa työ-
hyvinvointia, ja siihen kuuluu kyky sopeutua muutostilanteisiin haastavissakin tilanteissa
(OVET 2020; Metsäpelto ym. 2020). Tämä ominaisuus oli tärkeää käsityönopetuksen jat-
kuvuudelle  pandemia-aikana.  Opettajien ammatillinen sitoutuminen oli  keskeistä  heidän
sopeuttaessaan ammatillista toimintaansa kulloinkin saatavilla olevin välinein, laittein ja
resurssein. Perehtyessään digitaalisiin välineisiin ja teknologiaan käsityönopettajat kehitti-
vät pedagogista sisältötietoaan hyödynnettäväksi myös pandemian jälkeen, mikä vahvisti
heidän ammatillista identiteettiään ja oli osoitus heidän motivationaalisesta sitoutumises-
taan opetustyöhön. 

Tutkimuksissa on tuotu esille etäopetukseen soveltuvan pedagogiikan merkitys laaduk-
kaalle opetukselle (Aguilera & Nightengale-Lee 2020; KARVI 2020; Ilomäki & Lakkala
2020). Tämänkin tutkimuksen opettajat olivat kokeneet, ettei lähiopetuksen pedagogiikka
sovellu suoraan siirrettäväksi etäopetukseen, joka edellyttää uusien pedagogisten ratkaisu-
jen kehittämistä. Opettajien kyky kehittää pedagogista sisältötietoaan, vuorovaikutuksen ja
kommunikoinnin taitojaan sekä soveltaa monia muita MAP-mallin mukaisia osaamisaluei-
ta, kuten kontekstuaalista tietoa etäopetuksen pedagogiikan mahdollisuuksista kodin ympä-
ristössä nousivat aineistossamme keskeisiksi vastauksiksi uuteen tilanteeseen sopeutumi-
sessa. 

Parhaimmillaan  pandemia  on johtanut  opetuksen uudelleen  arviointiin  pakottaessaan
kouluttajat  harkitsemaan  opetuksensa  ydinsisältöjä  (Hughes  2020).  Robinsonin  (2020)
mukaan onkin tärkeää miettiä, mikä on se normaali, johon haluamme palata pandemian jäl-
keen. Hän näkee tilanteen myös mahdollisuutena tarkistaa opetuksen ja koulutuksen suun-
taa. Pandemian voidaan todeta johdattaneen käsityönopettajia tarkastelemaan opetuksen ja
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oppimisen tietoperustaa kriittisesti unohtamatta sitä, että käsityönopetus toteutuu edelleen
parhaiten hyvin varustelluissa tiloissa, joissa on tarvittavat materiaalit ja välineet saatavilla.
Käsityönopettajien sisältötieto opetussuunnitelmasta mahdollisti uusien sisällöllisten paino-
tusten löytämisen etäopetukseen. Oppimistehtävissä korostuivat muun muassa käsitöiden
laajempien yhteiskunnallisten ja kulttuuristen aiheiden tutkiminen, jotka ovat voineet jäädä
lähiopetuksessa vähemmälle tarkastelulle. Tämän myötä on odotettavissa, että laajempiin
aiheisiin liittyvät käsityötehtävät syventävät käsityönopetusta myös tulevaisuudessa.

Etäopetukseen liittyvä epätasa-arvo on ollut suurena huolena niin Suomessa (KARVI
2020) kuin maailmanlaajuisesti (d’Orville 2020). Tutkimuksemme toi esille käsityön etä-
opetukseen liittyviä eriarvoistavia käytäntöjä koulujen, opettajien, oppilaiden ja perheiden
välillä.  Nämä eriarvoisuutta  lisäävät  seikat  pahimmillaan  heikentävät  käsityönopettajien
ammatti-identiteettiä, mahdollisuutta ammatilliseen toimijuuteen sekä työn merkitykselli-
seksi kokemista. Tällaisia tekijöitä ovat koulujen mahdollistama materiaalinen tuki, opetta-
jien ja oppilaiden erilaiset lähtökohdat käyttää digitaalisia välineitä sekä näiden välineiden
saavutettavuus. Tähän liittyy myös kotien erilaiset mahdollisuudet tarjota soveltuvia työs-
kentelytiloja sekä tukea työskentelyyn (ks. Arnove 2020). Nämä kokemukset heijastelevat
Nussbaumin  (2010)  kuvaamalla  tavalla  laajempaakin  taito-  ja  taideaineiden  opetuksen
vähenemistä sekä heikompaa asemaa suhteessa korkeammalle arvostettuihin oppiaineisiin,
joiden katsotaan hyödyntävän markkinataloutta taito- ja taideaineita tehokkaammin. 

Ensimmäisen Kässää etänä -verkkoseminaarin painopiste oli hyvien käytäntöjen ja ope-
tuskokemusten jakamisessa, kun taas toinen seminaari painottui oppimiseen ja kehittämi-
seen. Webinaareihin osallistuminen oli vapaaehtoista, joten on oletettavaa, että osallistujat
olivat  lähtökohtaisesti  kiinnostuneita  etäopetuksen  kehittämisestä.  Tutkimuksen  tulokset
voivat näin ollen antaa käsityön etäopetuksesta positiivisemman kuvan kuin mitä todelli-
suus on. Onkin tarpeen jatkaa tutkimusta laajemmin sekä kehittää digitaalisuutta hyödyntä-
vää käsityönopetusta edelleen. Käsityönopettajien opetuksen ja oppimisen tietoperustan jat-
kuva kehittäminen on keskeistä, kun varaudumme tulevaisuuden uusiin käänteisiin.

Tarkoituksenamme on ollut tuoda esille käsityön etäopetukseen liittyviä kokemuksia ja
näkökulmia peilaten niitä OVET-hankkeessa luotuihin opettajan osaamisalueiden ulottu-
vuuksiin (OVET 2020; Metsäpelto ym. 2020).  Tutkimuksessamme opetusteknologioihin
liittyvät haasteet jäivät vähäisemmälle huomiolle. Nostimme kuitenkin pohdinnassamme
hakkeroinnin mahdollisena tulokulmana nähdä mahdollisuuksia uuden luomiseen yhdiste-
lemällä ja muokkaamalla olemassa olevia resursseja uudella tavalla. Ehdotammekin hakke-
roinnin työtapoja sekä asennetta osaksi käsityönopettajan moniulotteisen osaamisen alueita
sekä hakkeroinnin käsitteen tuomista mukaan kaikkien opettajan monialaiseen osaamiseen.
Erityisesti avoin jakaminen, kehiteltyjen materiaalien vaihdantatalous, ideoiden yhteiske-
hittely ja vaikkapa kaikille avointen käsityön ja sen pedagogiikan hautomoiden, hakkeriti -
lojen  (hackerspaces)  (esim.  Davies  2017)  luominen  edistäisivät  käsityön  ja  muidenkin
oppiaineiden etäopetuksen pedagogiikkaa yhteistyön hengessä.
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